PAGE
7

 АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Артемовском городском округе
22.05.2018                                                                                                   г. Артемовский

________________________________________________________________________
Председательствует – Н.А. Черемных, первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа, исполняющий полномочия главы Артемовского городского округа

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Присутствуют:
Трофимов К.М. – председатель Думы Артемовского городского округа,

Миронов А.И. - заместитель главы Администрации – начальник Управления по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского округа,

Суворова М.Л. - заведующий отделом организации и обеспечения деятельности Администрации Артемовского городского округа,

Серебренников В.В. - председатель Территориального органа местного самоуправления  села Мироново,

Никонов А.С. - заведующий отделом по делам гражданской обороны,                                                чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной подготовке Администрации Артемовского городского округа,
Шиленко Н.Н. – и.о. заместителя главы Администрации - начальника Финансового управления Администрации Артемовского городского округа,

Юсупова В.А. – председатель КУМИ Артемовского городского округа,

Скутина Н.Ю. – заместитель начальника межрайонной ИФНС России №23 по Свердловской области,

Ермоленко Н.С. - заместитель председателя  Совета общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров Артемовского городского округа,

Федорченко В.М. - директор Артемовского фонда поддержки малого предпринимательства,

Татаринова К.Б. - директор Муниципального бюджетного учреждения Артемовского городского округа «Издатель»,
Калугина Р.А. – председатель Общественной палаты Артемовского городского округа,
Багдасарян Н.В. – начальник Управления образования Артемовского городского округа,
Ермоленко О.Н. - начальник отдела ГБУ СО «Многофункциональный центр» в городе Артемовском,
Соболев А.В. - оперуполномоченный группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Артемовскому району
Приглашены: Пономарева Е.В., Макарова М.А., Кириллова О.С., Шаньгин М.В.
Отсутствуют:
 Самочернов А.В. - глава Артемовского городского округа (в командировке),
Темченков С.Б. - заместитель главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам (участие в торжественном мероприятии ГБУЗ СО «АЦРБ»),

Журавлев Д.П. – и.о. начальника Линейного отдела внутренних дел на станции Егоршино (на похоронах),
Шихалев К.А. – сотрудник отдела УФСБ по Свердловской области в городе Артемовский (о причинах отсутствия не сообщил)

Повестка дня:

1. О выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2018-2019 годы и плана мероприятий Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2017-2022 годы за 1 квартал 2018 года
Докладывает – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа Черемных Наталия Александровна

2. О результатах мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции (федеральный антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе за 1 квартал 2018 года
Докладывает – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа Черемных Наталия Александровна

3. Об ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению причин коррупции в сфере ЖКХ, неисполнению или ненадлежащему исполнению должностными лицами своих обязанностей

Докладывает – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа Черемных Наталия Александровна;

Содокладчики - Артемовский городской прокурор Сидорук Алексей Юрьевич (по согласованию), начальник ОМВД России по Артемовскому району Чекасин Денис Васильевич (по согласованию)

4. Об эффективности организации и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, о выработке дополнительных мер по предотвращению нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

Докладывает – заведующий отделом по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа Макарова Маргарита Анатольевна

5. О предоставлении муниципальных услуг в электронном виде на территории Артемовского городского округа

Докладывает – заведующий отделом экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа Кириллова Ольга Сергеевна

6. О состоянии работы по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений на территории Артемовского городского округа
Докладывает – председатель  Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа Юсупова Валентина Александровна

7. О результатах правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению причин выявленных нарушений

Докладывает – заведующий юридическим отделом Администрации Артемовского городского округа Пономарева Елена Витальевна

По первому вопросу: О выполнении Плана работы Артемовского городского округа по противодействию коррупции на 2018-2019 годы и плана мероприятий Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2017-2022 годы за 1 квартал 2018 года
Слушали: Черемных Н.А., первого заместителя главы Администрации Артемовского городского округа (доклад прилагается)

Выступили: Калугина Р.А.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О выполнении Плана работы Артемовского городского округа по противодействию коррупции на 2018-2019 годы и плана мероприятий Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2017-2022 годы за 1 квартал 2018 года» принять к сведению.
2. Информацию «О выполнении Плана работы Артемовского городского округа по противодействию коррупции на 2018-2019 годы и плана мероприятий Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2017-2022 годы за 1 квартал 2018 года» разместить на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Исполнителям Плана работы Артемовского городского округа по противодействию коррупции на 2018-2019 годы и плана мероприятий Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2017-2022 годы обеспечить:

3.1. неукоснительное исполнение мероприятий, предусмотренных планами, в полном объеме и в установленные сроки;

3.2. представлять информацию первому заместителю главы Администрации Артемовского городского округа о выполнении за 6 месяцев 2018 года:

- Плана мероприятий по противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2018 - 2019 год. Срок – 10.07.2018;

- Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2017-2022 годы. Срок – 05.07.2018.
Проголосовали: единогласно
По второму вопросу: О результатах мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции (федеральный антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе за 1 квартал 2018 года
Слушали: Черемных Н.А., первого заместителя главы Администрации Артемовского городского округа

ВЫСТУПИЛИ:
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции (федеральный антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе за 1 квартал 2018 года» принять к сведению.
2. Главному специалисту (по муниципальной службе и кадрам) отдела организации и обеспечения деятельности Масловой Г.В., руководителям органов местного самоуправления (Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа, Комитета по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа, Управления образования Артемовского городского округа), председателям территориальных органов местного самоуправления и руководителям функциональных (отраслевых) органов Администрации Сахаровой Е.Б., Миронову А.И., Шиленко Н.Н. организовать проверочные мероприятия достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими за 2017 год.
Срок - 29.06.2018.

3. Масловой Г.В., главному специалисту (по муниципальной службе и кадрам) отдела организации и обеспечения деятельности Администрации,
3.1. включить вопрос: «О применении к муниципальным служащим меры ответственности в виде увольнения в связи с утратой доверия в случае несоблюдения такими служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, с учетом критериев привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения, содержащихся в методических рекомендациях по привлечению к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» в повестку проведения семинара с муниципальными служащими по вопросам противодействия коррупции на муниципальной службе. Срок – 29 июня 2018 года;

3.2. направить в Департамент кадровой политики Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области информацию и копии протоколов заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов, на которых рассматривались ситуации конфликта интересов. Срок – 25.07.2018.
Проголосовали: единогласно.

По третьему вопросу: Об ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению причин коррупции в сфере ЖКХ, неисполнению или ненадлежащему исполнению должностными лицами своих обязанностей
Слушали: Черемных Н.А., первого заместителя главы Администрации Артемовского городского округа, Соболева А.В. оперуполномоченного группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Артемовскому району, Шаньгина М.В., помощника Артемовского городского прокурора (доклады прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ:
РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению причин коррупции в сфере ЖКХ, неисполнению или ненадлежащему исполнению должностными лицами своих обязанностей» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По четвертому вопросу: Об эффективности организации и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, о выработке дополнительных мер по предотвращению нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
Слушали: Макарову М. А., заведующего отделом по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа (информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Калугина Р.А., Юсупова В.А., Трофимов К.М.  – о необходимости создания муниципального казенного учреждения по организации исполнения Федерального закона №44-ФЗ; Серебренников В.В. – считаю целесообразно создание данного учреждения
РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об эффективности организации и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, о выработке дополнительных мер по предотвращению нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг» принять к сведению.

2. Макаровой М. А., заведующему отделом по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа,

2.1. провести комплексный анализ нарушений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, допущенных муниципальными заказчиками  в 2018 году.

          Срок – февраль 2019 года.
Проголосовали: единогласно.

По пятому вопросу: О предоставлении муниципальных услуг в электронном виде на территории Артемовского городского округа
Слушали: Кириллову О. С., заведующего отделом экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:  Калугина Р.А.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О предоставлении муниципальных услуг в электронном виде на территории Артемовского городского округа» принять к сведению.

2. Отделу экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа (Кириллова О.С.)  продолжить работу по популяризации получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме. Срок – в течение 2018 года.

3. Отделу экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа (Кириллова О.С.),  Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа (Сахарова Е.Б.) и Управлению образования Артемовского городского округа (Багдасарян Н.В.) актуализировать информационные материалы о преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме на информационных стендах Администрации, учреждений Управления культуры Администрации и Управления образования, в центрах общественного доступа (библиотеках). Срок –  01 июня 2018 года.

Проголосовали: единогласно.

По шестому вопросу: О состоянии работы по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений на территории Артемовского городского округа
Слушали: Юсупову В.А., председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа (текст доклада прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О состоянии работы по противодействию коррупции в сфере земельных правоотношений на территории Артемовского городского округа» принять к сведению.
2. Юсуповой В.А., председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа:

2.1. направить на согласование в Управление Федеральной службы
по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Свердловской области
и Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области проекты планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 год. Срок – 01.06.2018;

2.2. направить в Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Свердловской области предложения по дате проведения семинаров (консультаций) для должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный земельный контроль. Срок – 01.06.2018;

2.3. продолжить работу по совершенствованию административных регламентов по вопросам предоставления земельных участков. Срок – 29.12.2018;

2.4. продолжить практику мониторинга предоставления земельных участков, предназначенных для жилищного строительства, в том числе по итогам торгов;

осуществлять мониторинг предоставленных земельных участков, предназначенных для жилищного строительства по итогам торгов, результаты по которым признаны недействительными. Срок – 29.12.2018;

2.5. продолжить взаимодействие с управлением Росреестра Свердловской области и органами прокуратуры по своевременной проверке законности и обоснованности принимаемых уполномоченными органами решений при распределении и использовании земель. Срок – 29.12.2018.

3. Миронову А.И., заместителю главы Администрации – начальнику Управления по городскому хозяйству и жилью Администрации, разработать и утвердить порядок изготовления и выдачи выписок из похозяйственных книг о наличии у граждан права на объекты недвижимости, предусмотрев коллегиальный (комиссионный) порядок проверки достоверности содержащейся в выписках информации на этапе их подписания главой. Срок – 29.12.2018.

4. Булатовой Н.В., председателю Комитета по архитектуре и градостроительству Артемовского городского округа, обеспечить проведение работ по внесению в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон с учетом актуальных сведений указанного реестра, картографических сведений, находящихся на хранении в Государственном фонде данных, полученных в результате проведения землеустроительных работ, и Федеральном картографо-геодезическом фонде, материалов лесоустройства, а также фактических границ существующей жилой и иной застройки, сведений об особо ценных землях сельскохозяйственного назначения. Срок – 29.12.2018.

5. Суворовой М.Л., заведующему отделом организации и обеспечения деятельности Администрации, направить в Департамент кадровой политики Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области копию настоящего протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Артемовском городском округе. Срок – 01.06.2018.
Проголосовали: единогласно.

По седьмому вопросу: О результатах правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению причин выявленных нарушений

Слушали: Пономареву Е.В., заведующего юридическим отделом Администрации Артемовского городского округа (информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О результатах правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению причин выявленных нарушений» принять к сведению.

2. Пономаревой Е.В., заведующему юридическим отделом Администрации, Масловой Г.В., главному специалисту (по муниципальной службе и кадрам) отдела организации и обеспечения деятельности Администрации,  направить в Департамент кадровой политики Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области анализ правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в 2018 году, копии документов, утверждающих меры по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений, и обобщенную информацию о результатах реализации данных мер в 2018 году. Срок – 29 декабря 2018 года.
Проголосовали: единогласно.

Председатель                                                                                            Н.А. Черемных
Протокол вела                                                                                           М.Л. Суворова